
a
OI
o¿

O ^ N T A i  ^

%
o
C
>
-< C.E. JV? 303906

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

----- ASUNTO NQ 144/2022

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 12 JUL 2022
VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;---------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;---------------------------------------------------

II) que es menester proceder al pago de las contribuciones 
referidas;------------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2022 inclusive;------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N°19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;-----------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de las contribuciones de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

AGENCIA INTERNACIONAL DE ENERGÍAS RENOVABLES (IRENA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 19.310,00

AUTORIDAD INTERNACIONAL DE LOS FONDOS MARINOS (AIFM)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 8.605,00



CENTRO INTERAMERICANO DE ADMINISTRACIONES TRIBUTARIAS (CIAT)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 52.637,00

CENTRO PARA LOS SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y ASESORAMIENTO SOBRE 
LA COMERCIALIZACION DE LOS PRODUCTOS PESQUEROS EN AMERICA 
LATINA Y EL CARIBE (INFOPESCA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 35.000,00

COMISIÓN INTERNACIONAL HUMANITARIA DE ENCUESTA (CIHEH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 422,44

COMITÉ CIENTÍFICO DE INVESTIGACIÓN ANTÁRTICA (SCARI

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 12.400,00

COMITÉ DE SANIDAD VEGETAL DEL CONO SUR (COSAVE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 42.130,00

COMITÉ INTERGUBERNAMENTAL COORDINADOR DE LOS PAÍSES DE LA 
CUENCA DEL PLATA (CIC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$

COMITÉ VETERINARIO PERMANENTE DEL CONO SUR (CVP1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$

49.985,00

30.000,00

CORTE PERMANENTE DE ARBITRAJE (CPAI

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 4.002,00



^ eNTA^

V
Oo. cai >al -<

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

C.E. JV? 303908

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 87.000,00

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA) - 
SEDE ROU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 50.000,00

SECRETARÍA DEL TRATADO ANTÁRTICO (STA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 40.021,00

UNIÓN INTERNACIONAL PARA LA PROTECCIÓN DE LAS OBTENCIONES 
VEGETALES (UPOV)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 CHF 10.728,00

OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE NACIONES UNIDAS

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS DE OBSERVACIÓN DE LA SEPARACIÓN 
(FNUOS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022-30.06.2022 US$ 11.700,00

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN 
CHIPRE (UNFICYP)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.08.2021 -31.12.2021 US$ 4.327,00

FUERZA PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN EL LÍBANO (FPNUL)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022 -  30.06.2022 US$ 90.838,00



FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 16.12.2021 -31.12.2021 US$ 3.994,00

FUERZA PROVISIONAL DE SEGURIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA 
ABYEI (UNISFA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022- 15.05.2022 US$ 38.011,00

MISIÓN DE ADMINISTRACIÓN PROVISIONAL DE LAS NACIONES UNIDAS EN 
KOSOVO (UNMIK)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022-30.06.2022 US$ 7.330,00

MISIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCO)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 21.12.2021 -31.12.2021 US$ 11.328,00

MISIÓN DE ESTABILIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN LA REPÚBLICA 
DEMOCRATICA DEL CONGO (MONUSCO)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022-30.06.2022 US$ 200.381,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN SUDÁN DEL SUR (UNMISS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022- 15.03.2022 US$ 88.975,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL REFERÉNDUM DEL SAHARA 
OCCIDENTAL (MINURSO)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022 -  30.06.2022 US$ 10.671,00



A\£NTAt 0

&

i
a.
iu
al

\
Oc
>
-< C.E. N o  303907

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES (FLACSO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 10.000,00

FONDO FIDUCIARIO PARA EL CONVENIO DE MINAMATA SOBRE MERCURIO 
(MINAMATA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 2.511,00

INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACIÓN PARA LA AGRICULTURA 
(MCA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 108.500,00

INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA (IPGH)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 6.794,00

MERCOSUR-TRIBUNAL PERMANENTE DE REVISIÓN (TPR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 117.244,00

OFICINA INTERNACIONAL DE EXPOSICIONES (BIE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 9.600,00

ORGANISMO PARA LA PROSCRIPCIÓN DE LAS ARMAS NUCLEARES EN LA 
AMERICA LATINA Y EL CARIBE (OPANAL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 5.838,00

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
INDUSTRIAL (ONUDI)



CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 82.548,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA FRANCOFONÍA (OIF)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 11.661,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE LA VIÑA Y EL VINO (OIV)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 19.320,00

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DE POLICÍA CRIMINAL (INTERPOL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 97.735.,00

ORGANIZACIÓN LATINOAMERICANA DE ENERGÍA (OLADE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 US$ 11.690,00

ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE SANIDAD ANIMAL (PIE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 133.845,00

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICOS 
(OCDE) - CENTRO DE DESARROLLO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 17.377,00

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICOS 
(OCDE) - FORO GLOBAL SOBRE LA TRANSPARENCIA Y EL INTERCAMBIO DE 
INFORMACION CON FINES TRIBUTARIOS

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 € 19.400,37



0 t* e N T A * a

V

O
a. cni >-<

JV? 303909

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MISIÓN MULTIDIMENSIONAL INTEGRADA DE ESTABILIZACIÓN DE LAS 
NACIONES UNIDAS EN LA REPUBLICA CENTROAFRICANA (MINUSCA)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022-30.06.2022 US$ 201.426,00

OFICINA DE LAS NACIONES UNIDAS DE APOYO EN SOMALIA OJNSOS)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022-31.03.2022 US$ 50.482,00

OPERACIÓN HÍBRIDA DE LA UNIÓN AFRICANA Y LAS NACIONES UNIDAS EN 
DARFUR ÍUNAMID)

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.01.2022-30.06.2022 US$ 14.553,00

2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.------------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.----------------------------------------------------------------------------------

4o. Comuniqúese, etc.--------------------------------------------------------------------------------------

LACALLE PO U LUIS


